Bruta quoque id ipsum sequi. Et huic quoque rei testimonio sunt bruta animalia, quæ veluti id ipsum distante natura, ita viuunt, vt mares imperent fœminis. Nam Plin. lib. vii. c. iij. loquens de afinis syluestribus, Mares, inquit, singulis fœminarum gregibus imperitant.

IO Sed & illud apud celebratissimos Græcorum populos Lacedæmonios obseruatū fuisse coniecto, vt filia tantisper in potestate patris esset, dum cœlibem vitam duceret: statim verò quam matrimonio fuisset mancipata, viri subiret potestatem. Huicse autem rei coniectandæ ansam præbuit dictum Lacanæ à Plutarcho in Apophthegmatis Laconicis relatum: quæ cum interrogaretur, an se vitandam concederet, respondit, Equidem cum puella essem, didici parere patri, & hoc egi: mulier autem vitanda. Huiusmodi si in fœminis manifestum facias primū.

II Quamquam illud non me later, fuisse plerisque, qui scriptis tradiderunt, Spartanas mulieres viris suis dominari solitas: quod & ex Aristotele licet deprehendere lib. ij. Politicorum cap. vij. & confirmat Plutarchus in Lycurgo, referens Lacedæmonios vxores heras vocare solitos. Sed hoc, vt infra dicemus, cōmune omnium Græcorum fuit. Subdit autē post pauca Plutarchus, quòd cum peregrina quæpiam mulier Gorgoni Cleomenis regis filia, Leonidæ autem vxori, diceret, μήνα τῶν ἀνδρῶν ἄγεσθαι ἢ λακωνάων. id est, Solæ viris imperatis, ὁ Lacanæ: respondit, μήνα γὰρ τῆς ἑστέρας ἀνδρας. id est, Solæ enim viros parimus. Quod etiam recenset in Apophthegmatis Laconicis non semel. Et hoc quidem, vt reor, mouit Aristotelem, vt diceret lib. j. Rhetoricorū ad Theodecten, c. v. malas fuisse Lacedæmoniorum mulieres, ideòque eos media propè felicitatis parte priuari.

12 Sed quocunque se modo res hæc habeat, ab hac nostra consuetudine non admodum abludit illud Euripidis in Danaë apud Stobæum, Ser. 71. & iterum 75.

γυνὴ γὰρ ἐξελθῶσα πατρῶων δόμων,  
οὐ τῶν τεκόντων ἐστίν, ἀλλὰ τῷ λέγῳ.  
Mulier enim egressa paternam domum,  
Non amplius parentum est, sed mariti.

Et illud quoque Quintiliani, aui eius, vt plerique existimant, qui de Oratoriis institutionibus elegantissimè differuit, declamatione cclix. Virgo pertinet ad patrem: tamen nupta pertinet ad maritum. Accedit quoque id, quod Plato, aliàs muliebrum virtutum admirator, viros tamen fœminis, tanquam gregi custodes, præfecit, statim circa initia libr. v. de Republica. Cui accedens discipulus ipsius Aristoteles, Politicor. libr. j. cap. 8. Vir quidem, inquit, vxori præest & filiis, tanquam liberis quidem ambobus, sed non eodem imperij modo: sed vxori quidem ciuilitè: filios autem regit: masculus enim, quam fœmina, principalior est. Et idem libr. 2. Oeconomicōn c. j. Existimare autem, ait, debet mulier verè composita, mores viri esse legem vitæ suæ impostam sibi à Deo. Cui finitimum est illud Diui Pauli ad Roman. 7. rursumque prioris ad Corinth. 7. Mulier, quanto tempore viuunt vir eius, alligata est legi ipsius. Quod & repetitur in c. sicut alterius. vij. q. j. & in c. additur. xxvi. q. ij. & in summa xxxiij. q. j. atque aliis compluribus locis. Ex quibus constat, esse in viri arbitrio, legem, quam velit, modo sit honesta, vxori imponere. Ad quod & illud pertinet Homeri libro nono Odyssææ de Cyclopius loquentis,

—Θεμιστεύς ἢ ἕκαστος  
παίδων ἢ ἀλόχων.— Id est,  
—Ius quisque ministrat  
Progenitis ac vxoribus.—

Quem

Quem locum citat Aristoteles lib. Politic. j. cap. item primo: atque etiam Plato lib. ij. de Legibus. Inter multas Pittaci Mitylenæi, vnus ex septem sapientibus, aureas sententias, illa non postremo loco habenda, γυναικὸς ἄγεσθαι, id est, vxori dominare. Refert Cornelius Tacitus in lib. de Moribus Germaniæ, apud Sirothones fœminas dominari: In quo (vt ille ait) non modò à libertate, sed etiam à seruitute degenerat.

Sithones.

13 Quid, quòd apud præcos Romanos vir de coniugis capite & fama cum propinquis iudicabat? Cuius rei testis est locupletissimus Cōr. Tacitus lib. 13. Romanæ hystoriæ, cum inquit: Pomponia Græcina, insignis fœmina, Plancio, qui ouans se de Britannis retulit, nupta, ac superstitionis externæ rea, mariti iudicio permissa: isq; præco instituto, propinquis coram de capite famæque coniugis cognouit, infontemq; pronuntiauit. Dionysius quoque Halicarnassens lib. 2. Cognati, inquit, simul cum viro de his iudicabant in, quibus erat corruptio. De quo etiam aliquid Liius lib. ix. Belli Macedonici, quo in loco de Bacchanaliorum abrogatione loquitur: & Valerius Maximus li. ix. tit. iij. quo loco loquitur de Spurio Posthumio Albino, & c. seq. Suetonius in Tiberio, c. xxxv. Id autem ex lege Romuli erat, cuius hæc verba sunt: ADULTERII CONVICTAM VIR, ET COGNATI, VTI VOLENT, NECANTO. Et ad hunc quoque morem antiquum respicere videtur Callistus in d. c. sicut alterius. vij. q. j. cum dicitur, Sicut alterius vxor nec adulteri ab alio, nec iudicari, nisi à proprio viro permittitur. & c. Vbi tamē gl. huius moris in scia, illud trahit ad correctionem, de qua postea dicemus.

Vir iudex uxoris.

14 Adde, quòd Diuus Ignatius, Ioannis Euangelistæ discipulus, in ea epistola, quæ ad Antiochenes scripsit, Mulieres, ait, honorificet viros suos sicut carnem suam: & non audeant eos proprio nomine vocare. Hæc ille. Sed quonam igitur nomine (inquit) illos vocabunt? Id certè nos docet Sara illa sancta mulier, de Abraham viro loquens: Dominus, inquit, meus vetulus est, vt scribitur Genes. 18. c. & repetit Diuus Petrus in sua prima Epistola Canonica, aut potius catholica, vt Latinum Græco respondeat, c. ij. his verbis, Sic enim aliquando & sanctæ mulieres, sperantes in Deo, ornabant se, subiectæ propriis viris, sicut Sara obediebat Abraham, dominum eum vocans. Hæc Petrus. Ex quo Diuus Chryostomus in Epistolam 1. ad Corinthios, Homilia 26. Priscæ, ait, illæ mulieres viros suos dominos vocabant. Quin & Bersabee Dauid maritum dominum vocat, & se ancillam illius, 3. Reg. c. i. Quibus ad stipulatur & illud Virgilianum lib. iij. Aeneid.

Vxores viros dominos uocare debent.

—Commubia nostra  
Reppulit, ac dominum Aenean in regna recepit.  
Cuius loci auctoritate fretus Marcellus, vir in perferendis nominum proprietatibus admodum diligens, scribit, dominum pro marito aliquando accipi. In quo etiam significato posuisse quibusdam videtur Imperator Diocletianus in l. si liqueat, ibi, consentiente domino. C. de in officio. dona. quam ad id nuncupatum notat Salycet. Quamquam nihil huc, vt reor, pertinet. Nam ibi, Dominus, dicitur respectu rerum donatarum, quarum scilicet maritus erat dominus, non autem respectu vxoris. Sed, quod in confesso est, Dominus, pro marito ponitur in sacris literis, Iudicum c. 19. cum scribitur: At mulier, recedentibus tenebris, venit ad ostium domus, ubi manebat dominus suus. Ibi enim haud dubiè de marito loquitur. Huc quoque alludit illud Ouidij, si ipse est, in Epistola Acontij ad Cydippen,  
Elige de vacuis, quam non sibi vendicet alter:  
Si nescis, dominum res habet ista suum.  
Plutarchus autem in eo libro, cui titulum nuncupauit, In principe requiri doctrinam, scribit, Perfarum regem ceteros omnes pro seruis habere, præter vxorem: cuius tamen conueniebat maximè esse dominum.

15 Quæ cum ita sint, eas proinde prudentissimas fuisse arbitror fœminas, quarum

De eadem re ex iuriconsultis & aliis.

altera ad maritum scripsit in hac verba: Cum petenti mihi a te, domine charissime, &c. vt a Iuriconsulto nostro relatum est, in l. ea quae, in princ. vbi Baldus no. D. de donat. inter vir. & vxor. Altera, quae marito haeres extiterat, ita testamentum cauit apud Iureconsultum in l. Lucius. §. quae marito. D. de lega. ij. Meui, & Sempronii, dilectissimi filij, praecipitote omne, quicquid ex hereditate bonisve Titij, domini mei, patris vestri, ad me peruenit. Et iterum paulo post: Necnon etiam, si quid post mortem Titij domini mei solui, agnoscat, quem text. ad hoc no. Bald. ibi. & Alber. in l. aduersus. C. de cri. expi. haere. Et admodum fallor, nisi & ita quocumque accipitur in l. vxorem. §. testamento. D. de lega. ij. quamuis aliud trahi possit. Nec silentio praetereunda est Lucretia, quae apud Ouidium lib. 2. Fastrorum, de marito loquens, ait:

Mittenda est domino (nunc nunc properate puella)

Quamprimum nostra facta lacerna manu.

Neque Matidia Diui Clementis mater, quae Faustianum maritum, dominum quoque vocat apud ipsum Clementem, libr. recognitionum ix. c. vlti. Neque Diua Natalia, quae Diuum item Adrianum maritum, dominum quoque appellabat: si tamen in ea re satis tuta est Iacobi, quem de Voragine vocant, autoritas.

De eadem re Megistona diuini memoriae libelle.

16 ¶ Non immerito igitur Plutarchus autor grauisissimus, in eo libello, cui titulus est, De claris mulieribus, laudat Megistonam Timoleontis vxorem, quae Aristotimo Elienium tyranno, praecipiente captiuis mulieribus, in quarum numero & ipsa erat, nuntios cum literis ad maritos, qui Elidem obsidebant, mittere, eosque vt obsidione desisterent, rogare alioquin se paruos natos in earum conspectu prius, ipsas deinde omnes verberibus caesas interfectorum minitabatur: talibus verbis respondit: Si quid in te virilis prudentiae aut consilij resideret, non vtique mulieres iubeas, quae facta opus essent, suis viris praescribere: sed nos ad ipsos, tanquam dominos nostros, permiffisse proficisci.

Vxores quae uiris dominantur, superantur.

17 ¶ Sed sicut Sara, Berfabec, Lucretia, Megistona, quae se vltro maritis subiecerunt, eos, vt diximus, dominos vocantes, sunt ob id plurimum laudanda: ita sunt acerri ma reprehensione dignissima, quae diuerso sibi laudi assignant, quod maritis praesint, quod illos non habeant dominos, sed ne pares quidem, quod illos contemnant atque despiciant, nullam omnino eorum habentes rationem. Nam (vt idem Plutarchus in lib. cui titulum fecit γαμικὰ παραγγέλματα, id est, connubiales admonitiones, scribit) locupletes & principes, cum honori Philosophos habent, & semetipsos ornant, & illos. At Philosophi cum obseruant opulentos, haud quidem illos clariore, sed se ignobiliore faciunt. Hoc etiam vsu euenit mulieribus, cum sese uiris subiiciunt atque obtemperant, laudem consequuntur. Cum vero praesse volunt, magis eas dedecet, quam eos, qui subiiciuntur. Scitum est & illud Euripidis in Oedipo: Vxor, quae sapit, viro inleruit: quae non sapit, eum spernit.

Ἡ δὲ μὴ σάφρων, αὐτοῖα τ' ἐπινοῖ τ' ἀπερφρονεί.

Et illud Philemonis apud Stobaeum in Praeceptis Connubialibus:

Ἐγαθὸς γυναικὸς ἐστὶν, ὃ νικῶσάτα,

μὴ ληρέσῃ τ' ἀνδρὸς, ἂν τ' ἐπινοῖ.

Bona vxoris est, si Nicostrata,

Non imperare viro, sed obedire.

Nec minus memorabile est, quod tradunt sacrae literae, Vasthi reginam Assueri mariti mandatum, vt ad se veniret, contempnisse, ob idque fuisse repudiatam, vt hinc discerent cunctae vxores & maiorum & minorum, maritis suis deferre honorem, vt scribitur Hester i. c.

De eadem re.

18 ¶ Qui locus me submonet, vt mulieres comonefaciam, vt si se ab hominibus honorari cupiant, (cupiunt autem maxime, vt alibi dicemus) maritos in primis honorent, sibi

sibi que dominari facile patiantur, nec molestè ferant. Sciant, maxima ex parte omnem suum honorem atque dignitatem ex honore dignitatèque virorum pendere. Vix enim vxor honorabitur, nisi & apud homines maritus in honore, pretio, exultatione fuerit. Sunt certe vxores vel honoris, vel dedecoris, & cuiuscumque conditionis maritalis ferè participes, vt quotidie videmus, & leges nostrae aperte comprobant. l. feminae. D. de Senat. & l. cum te. & l. vlt. C. de nup. & l. vlt. C. de incol. lib. x. & l. j. & l. mulieres. C. de dignit. li. xij. & in authen. de consul. circa medium, cum multis si. Idq; ex legibus antiquis, quando apud Liuium lib. x. ab vrbe condita, Virginiam Auli filiam Patritiam Volumnio plebeio nupta, matrona sacris Pudicitiae Patritiae arcuerunt, tanquam scilicet desisset esse Patritia, quae plebeio nupserrat. Idq; adeo procedit, vt filia naturalis efficiatur legitima, si legitimo viro nupserrat, ex Angeli sententia in §. quod verò. in authentica, quibus modis natural. efficitur. Ideo dicit glossa in l. j. C. de in ius vocand. quod vxor propter maritum honoratur.

Vxores honoris ac dedecoris maritalis participes.

19 ¶ At viri, quibus vxores dominantur (quorum vt id trāscunter attingam, magnus est numerus, vt dicit Cy. in l. j. C. de test. Cui concinens Hosti. in summa, tit. de iureiur. §. quomodo cenfeatur, vers. sed eum metus, tradit multas feminas esse, quae maritos verberant) hi igitur (vt repetam) omnibus sunt contēptibiles, pro vilibusque & abiectis habentur, vt de nostris quoque annotauit Alex. con. r. 56. vifo processu caussa vertentis inter Apolloniam. col. iij. ver. secundò respondeo, lib. v. Et Pe. à bel. perti. in l. curatorē. C. de inter. mar. miserimos eos esse dicit, qui vxoribus obedire coguntur. Sed & ibi Cy. maritos veluti deridet, qui cum ex Diui Hieronymi, imò Diui Pauli ad Ephesios §. c. sententia, vxores diligere, non autē timere: ab illis verò diligi, & timeri, debeant: sunt tamen adeo miseri & gallinacci (ita enim loquitur) vt non audeant inuitis sibi vxoribus extrahere sarabulas, vt ipse ait, & post eū Bal. ibi. qui hos quoque maritellos vocat. & Ang. in l. j. C. de his qui pat. vel libe. occid. Itaque Esaias maximus Propheatarum (Dauid semper excipio) veluti in maximum Iudaeorū vituperium, de illis scribit in iij. c. Mulieres dominante sunt eis. Nam (vt Democrates testis est, aut Democritus) vt eum citat Stobaeus Serm. lxxij. & Maximus Philosophus, idēque Martyr, locorum communium c. xxxix. (nisi vtrobique mendum sit) ἄνδρ' ὑπανκὸς ἀρχεδαί, ἔβρις ἀνδρὶ ἐγάρτα. id est, muliere dominari, summum est viro dedecus. Id quod etiam Philoni tribuit Antonius Monachus, Meliffa tom. ij. Sermon. xxxiiij. Quibus consonat illud Euripidis in Electra:

καὶ εἰ τὸδ' ἀγρὸν προσάτῃ τῷ δουμάτῳ

ἔυναικα, μὴ τ' ἀνδρα.

Quo significatur, turpe esse, vxorem domi praesidere, non virum. Sed & haec est (vt illud addas) summa seruitus. Quandoquidem mulier, si primatum habeat, contraria est viro, vt attestatur Ecclesiasticus 25. c. Adde item, & summa miseria. Nam, vt scribit Augustinus in lib. de Catechumenis rudibus, & reassumit Beda in 1. ad Corinth. 2. cum femina dominatur in virū, peruersa & misera domus est. Scribit Iustinus lib. xxxij. quod cum Daci cū Oloro rege aduersus Bastarnas malè pugnasent, ob vltionem segnitiae, iussu regis coacti sunt ministeria vxoribus, quae ipsi antea fieri solebant, facere. Neque id antè mutatum fuisse, quàm ignominiam bello acceptam virtute delerent. Plutarchus in praecipis connubialibus c. v. Quae malunt, inquit, stolidis uiris imperare, quàm parere sapientibus, similes illis sunt, quae ducere potius volunt caecos, quàm intelligentia visuque praeditos sequi. Ex quibus illud confiteri necesse est, vt si huiuscemodi viri vxorum imperio parentes, carteris sunt contemptui, & vxores quoque eorum fore contēptibiles.

De eadem re. Viri qui uxoribus subsumunt pro uilibus habent.

20 ¶ Cōtrā verò, illas eò honoratioris futuras, quò magis viros honorauerint, vel testimonio Diui Hieronymi, aut (vt Erasmus putat) Paulini Nolani ad Celatiā, de ratione rectè viuēdi, vbi ita scribit: Praecipue autem in cōiugio venerabili atq; imma-

Vxorum uiris obedientium laus.

culato, apostolica regula ordo teneatur. Seruetur in primis viro autoritas sua, totaque à te discat domus, quantum illi honoris debeat: tu dominum illum obsequio tuo, tu magnum illum tua humilitate demonstra: tantò ipsa honoratior futura, quanto illum amplius honoraueris. Caput enim (vt inquit Apostolus) mulieris est vir. Nec aliunde magis reliquum corpus ornatur, quàm ex capitis dignitate. Quibus etiam ad stipulatur ille Mimis Seneca, nisi sit Publij Syri, (quod multi afferunt) aut alterius,

*Castia ad virum matrona parendo imperat.*

Quo planè significatur, eam matronam tum demum imperare, ac veluti in sublimi loco esse, cum viro parat.

**21** *Quid, quod verbum Dei O.M. mulierem alloquentis Gen.3. Sub viri potestate eris, & ipse dominabitur tui. Et Diui Petri in 1. epistola, c. iij. Mulieres subditæ sint viris suis. Quod & vsurpauit Paulus, qui adque tertium cælum raptus est, ad Ephesios §. & repetit ad Coloss. 3. Cuius rei rationem adiciens in ipso capite v. ad Ephesios, Quoniam (inquit) vir caput est mulieris. Quod & ipsum prius dixerat 1. ad Corinth. 11. & repetitur in c. j. extrà de frig. & malef. & in c. non mœchaberis. xxxij. q. v. & fermè per totum. xxxij. q. v. & alibi saepe. Et ob id femine, dum maritan tur, velari solent, vt se nouerint semper maritis suis esse subditas. c. femina. xxx. q. v. & in c. mulier. xxxij. q. v. Et alibi, Quæcunque mulier sibi comam amputauerit, quam Deus ad memoriam subiectionis illi dedit, tanquam resoluens ius subiectionis, anathema sit. dicit text. in c. quæcunque. xxx. di. quem facit sing. Ro. sing. §. 96. est nunc Florentiæ. Idq; dicit menti tenendum Marthæus ab Affli. in c. j. rursum in fi. tit. quæ sit pri. cau. bene amit. Super quo festiuiter simul & venustè dicit Guil. à mont. Laud. in cle. cum ex eo, in verbo, continentis. & ibi post cum Card. in j. oppo. de sentent. excom. quòd canon vetuit, ne mulieres comam amputarent, vt mariti quicquam in eis inuenirent, vnde possent vxores trahere & ligare. quod no. ad id, quod paulò mox subiiciemus. Illud tamen obiter dicemus, apud Arimphæos, feminas aquè ac mares comam tondere, vt tradit Solinus c. xxvij. Sed, vt redeamus, ea que suprâ diximus, fortè mouerunt Bal. vt diceret in c. j. tit. in mari. suc. vxor. vxorem esse in potestate viri de iure canonico: quod & idem dicit Alber. in l. si vxorem. C. de condi. infer. & in l. aduersus. C. de cri. exp. h. red. Porrò Diuus Augustinus Homilia xliij. de feminis loquens, Nulla, ait, sit in vobis proteruitas, nulla superbia, non contumeliosa ceruix, non aliqua inobedientia: prorsus tanquam ancilla seruite. Idem in D. Ioannem tract. ij. illud interpretans, Qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, &c. Ponitur (ait) caro pro vxore, quemadmodum & spiritus aliquando pro marito. quare: quia ille regit, hæc regitur: ille imperare debet, ista seruire. Nam vbi caro imperat, & spiritus seruit, peruersa domus est. Quid peius domo, vbi femina habet imperium super virum? Recta autem domus, vbi vir imperat, femina obtemperat.*